
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 269/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019736/2011-33 - Carmen 
Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
participar do 5° Congresso Brasileiro e Internacional de Telemedicina e 
Telessaúde, que será realizado em Manaus - AM, no período de 19 a 
22/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde Olde Novembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 268/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019750/2011-37 - Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Del Carmem Bisi Molina, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 
Seminário "Inquérito Nacional de Alimentação - POF 2008/2009, que 
será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 29 a 30/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de Novembro de 2011. 

ar 

rios Alberto Redins 
Direto o Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 267/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020410/2011-59 - Luciane 
Bresciani Salaroli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 
Seminário "Inquérito Nacional de Alimentação - POF 2008/2009", que 
será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 29 a 30/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
ire or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 266/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 021699/2011-23 - Selva Maria 
Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Selva Maria Gonçalves Guerra, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária, para estar com a aluna de mestrado 
Luciana Fernandes Marba em um encontro com o fabricante do 
equipamento Flexiforce que será usado na sua dissertação de mestrado, 
no Rio de Janeiro - RJ, no período de 02 a 03/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de Novembro de 2011. 

P 	Carlos Alberto Redins 
e or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 265/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020036/2011-91 - Ademar 
Correia Bacelar, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
servidor Ademar Correia Bacelar, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar do 5° Congresso Brasileiro de Extensão 
Universitária que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 08 
a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Novembro de 2011. 

)Pfbf. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 264/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020227/2011-53 - Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Christina Thomé Pacheco, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do V Encontro 
Nacional de Pós-Graduação na Área de Ciência da Saúde, que será 
realizado em Búzios - RJ, no período de 08 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Novembro de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 263/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 021174/2011-98 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Luiz Cláudio França, para exercer 
a função de Coordenador do Programa de Residência Médica em 
Ultrasom (R4), no período de 12/11/2011 a 11/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 262/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020236/2011-44 - Maria 
Christina Thome Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Christina Thome Pacheco, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do XIII 
Congresso Brasileiro do Sono, que será realizado em Belo Horizonte - 
MG, no período de 12 a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 261/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019566/2011-97 - Maria Teresa 
Martins de Araújo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Teresa Martins de Araújo, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XIII 
Congresso Brasileiro do Sono, que será realizado em Belo Horizonte - 
MG, no período de 11 a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 260/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019754/2011-15 - Lívia Cada 
de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do V Congresso 
de Ciências da Saúde da EMESCAM, em Vitória-ES, que será realizado 
no período de 26 a 28/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 259/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019565/2011-42 - Maria Teresa 
Martins de Araújo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Teresa Martins de Araújo, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do I Congresso 
Internacional de Fisioterapia, Ética e Bioética (CONFIBE), que será 
realizado em Vitória - ES, no período de 03 a 05/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 258/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018165/2011-10 - Geralda 
Gillian Silva Sena, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do V 
Congresso de Ciências da Saúde que será realizado na EMESCAM, 
Vitória - ES, no período de 26 a 28/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 257/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019568/2011-86 - Ana Paula 
Santana Vasconcellos Bittencourt, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ana Paula Santana Vasconcellos 
Bittencourt, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar do V Congresso Brasileiro de Extensão Universitária, que será 
realizado em Porto Alegre - RS, no período de 08 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 256/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 764871/2011-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Lucyenne Matos da Costa Vieira 
Machado, como representante do Departamento de Educação Integrada 
em Saúde junto à Biblioteca Central da UFES em substituição à docente 
Flávia Marini Paro. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 255/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019422/2011-31 - Josué da 
Silva Coutinho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, lotado no 
Departamento de Prótese Dentária, para participar do 4° Meeting de 
Implantodontia e Periodontia Estética que será realizado em Belo 
Horizonte - BH, no período de 20 a 21/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
D 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 254/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019417/2011-28 - Marco 
Antonio Brandão Pontual, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Marco Antonio Brandão Pontual, lotado no 
Departamento de Prótese Dentária, para participar Encontro Regional da 
Academia Brasileira de Osseintegração, que será realizado em São Paulo 
- SP, no período de 20 a 21/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

Pryprcarlos Alberto Redins 
Direjsfdo Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 253/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 765153/2011-88 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Narcisa Imaculada Brant Moreira, 
como representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, por 02(dois) anos, a partir 
de 14/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 252/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018461/2011-11 - Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do Curso Fisioterapia Respiratória 
por Guy Postiaux, que será realizado em São Paulo-SP, no período de 28 
a 31/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

A 
f. Carlos Alberto Redins 

D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



g\c„,nscyji  

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 251/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo ti" 017532/2011-68 - Carolina 
Fiorin Anhoque Comarela, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Carolina Fiorin Anhoque Comarela, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do 19° Congresso 
Brasileiro de Fonoaudiologia e 8° Congresso Internacional de 
Fonoaudiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
30/10/2011 a 02/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

-fèr- 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 250/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017477/2011-14 - Carmem 
Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 19° 
Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia e 8° Congresso Internacional de 
Fonoaudiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
30/10/2011 a 02/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 249/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017484/2011-16 - Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do VII 
Colóquio Internacional Michel Foucault:"0 mesmo e o outro: 50 anos de 
História da Loucura (1961-2011), que será realizado na PUC de São 
Paulo, no período de 24 a 28/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

,Prof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 248/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 765087/2011-46 - Neudo 
Magnago Heleodoro, 

RESOLVE: 

Alterar o contido na Portaria n° 150/2011-CCS, que autorizou a solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Neudo Maguago 
Heleodoro, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar das 
reuniões da Comissão Técnica Multidisciplinar de Atualização da Relação Nacional 
de Medicamentos Essenciais (COMARE), nos períodos abaixo especificados: 

Onde se lê: 
02, 03 e 04/08/2011 

13, 14 e 15/09/2011 

03, 04 e 05/10/2011 

08,09 e 10/11/2011 

06,07 e 08/12/2011 

Leia-se: 

02, 03 e 04/08/2011 

13, 14 e 15/09/2011 

24, 25 e 26/10/2011 

08, 09 e 10/11/2011 

06, 07 e 08/12/2011 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

tC.••••C 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 247/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019086/2011-26 - Natercia 
Carvalhal Alves, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
servidora Natercia Carvalhal Alves, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do III Simpósio Internacional de 
Neuromodulação, realizado em São Paulo - SP, no período de 17 a 
19/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
D etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 246/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018782/2011-15 - Francisco 
Carlos Ribeiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Francisco Carlos Ribeiro, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, para ministrar palestra sobre 
Patologia Aplicada à Endodontia aos alunos da Associação Brasileira de 
Odontologia - BA e do Curso de Odontologia da Escola Baiana de 
Medicina e Saúde Pública - BA, no período de 24 e 25/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 245/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019575/2011-88 - Maria 
Cristina Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente 	Maria Cristina Ramos, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Seminário Nacional 
PRO-Saúde e PET-Saúde, que será realizado em Brasília - DF, nos dias 
19 e 20/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Outubro de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

